ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

Số:          /UBND-KGVX

V/v tăng cường công tác
phòng, chống bệnh Sởi

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Tum, ngày     tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

 - Các Sở: Y tế, Tài chính, Giáo dục và Đào tạo,
Thông tin và Truyền thông;
- Đài Phát Thanh và Truyền hình tỉnh;

- Báo Kon Tum;

 - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Nhằm đẩy mạnh công tác phòng, chống dịch bệnh Sởi trên địa bàn tỉnh
theo chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Y tế tại Văn bản số 1276/BYT-DP ngày 19

tháng 3 năm 2024 (gửi Văn bản kèm theo), Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Sở Y tế

- Tăng cường triển khai giám sát, phát hiện sớm các trường hợp bệnh và
nghi ngờ bệnh tại cộng đồng và các cơ sở khám chữa bệnh để cách ly, điều trị,
khoanh vùng, xử lý ổ dịch kịp thời, đúng quy định nhằm khống chế không để
dịch bệnh bùng phát, lan rộng trong cộng đồng.

- Chỉ đạo tiếp tục tổ chức tiêm chủng thường xuyên hàng tháng cho các đối
tượng thuộc chương trình tiêm chủng mở rộng, trong đó có tiêm vắc xin Sởi cho

trẻ 9 tháng tuổi và tiêm vắc xin Sởi-Rubella cho trẻ 18 tháng tuổi. Tiếp tục rà

soát, đẩy nhanh tiến độ tổ chức tiêm bù, tiêm vét cho các đối tượng thuộc
chương trình tiêm chủng mở rộng chưa được tiêm vắc xin phòng bệnh Sởi, đặc
biệt chú ý đến vùng “lõm” tiêm chủng.

- Chỉ đạo các cơ sở khám chữa bệnh chuẩn bị đầy đủ cơ sở cách ly, thuốc,
vật tư, trang thiết bị, nhân lực… tổ chức tốt việc khám sàng lọc, phân luồng khám
bệnh, thu dung, cách ly bệnh nhân, thực hiện nghiêm túc việc kiểm soát nhiễm

khuẩn bệnh viện, không để lây nhiễm chéo trong bệnh viện. Phát hiện sớm và
điều trị tích cực các trường hợp diễn biến nặng, chú ý các đối tượng có bệnh nền,
giảm tối đa số trường hợp biến chứng nặng và tử vong do mắc bệnh Sởi.

- Chuẩn bị đầy đủ kinh phí, thuốc, phương tiện, vật tư, hóa chất cho công

tác cấp cứu, điều trị bệnh nhân và đáp ứng các tình huống dịch bệnh.

2. Sở Tài chính: Trường hợp tình hình dịch bệnh tăng cao trên diện rộng,
phát sinh nhu cầu kinh phí triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Sởi
trên địa bàn tỉnh (sau khi đã cân đối trong phạm vi dự toán chi sự nghiệp y tế
giao hằng năm; kinh phí do ngân sách cấp huyện, thành phố đảm bảo theo phân
cấp), phối hợp Sở Y tế và các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh
báo cáo cấp thẩm quyền xem xét bổ sung kinh phí thực hiện theo quy định.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo: Phối hợp với ngành Y tế đẩy mạnh truyền

1165 05

2

thông phòng, chống bệnh Sởi trong trường học; chỉ đạo các trường mầm non,
mẫu giáo, tiểu học phối hợp với các cơ sở y tế trong việc rà soát tiền sử tiêm
chủng của học sinh; tuyên truyền về ý nghĩa, lợi ích của tiêm phòng vắc xin Sởi,
vận động gia đình, học sinh tham gia tiêm đầy đủ vắc xin phòng bệnh Sởi; phối
hợp tổ chức tốt việc tiêm vắc xin Sởi tại các cơ sở giáo dục (nếu có). Đối với trẻ
mắc bệnh cần được nghỉ học (theo hướng dẫn của cơ quan Y tế), không để dịch
bệnh lây lan trong trường học.

4. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát Thanh và Truyền hình tỉnh,
Báo Kon Tum, Cổng thông tin điện tử tỉnh: Phối hợp với Sở Y tế tăng cường
các hoạt động truyền thông, tuyên truyền về nguy cơ mắc bệnh Sởi, triệu chứng,
đường lây truyền, cách phát hiện và phòng ngừa bệnh Sởi, lợi ích của tiêm
phòng vắc xin Sởi (trong đó tuyên truyền cho những đối tượng nguy cơ cao, trẻ
em, người chưa mắc bệnh hoặc chưa được tiêm đủ mũi vắc xin Sởi cần đi tiêm
chủng đúng lịch, đủ mũi).

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, nhà cửa,
trường học… nhất là vùng có ca bệnh và vùng liên quan. Chỉ đạo các cơ quan,
đơn vị, ban ngành liên quan trên địa bàn phối hợp ngành Y tế triển khai đầy đủ
các hoạt động đáp ứng khi có ca bệnh, ca nghi bệnh Sởi theo hướng dẫn của
ngành Y tế.

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông tuyên truyền về nguy cơ mắc bệnh
sởi và các biện pháp phòng chống, vận động người dân đưa con em đi tiêm
chủng đầy đủ và đúng lịch các vắc xin trong Chương trình tiêm chủng mở rộng
để chủ động phòng chống các bệnh truyền nhiễm có vắc xin phòng bệnh.

- Hỗ trợ kinh phí cho Trung tâm Y tế cấp huyện để tổ chức triển khai các
biện pháp phòng, chống dịch bệnh Sởi khi có dịch trên địa bàn.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Y tế (b/c);

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh Y Ngọc (đ/b);
- VP UBND tỉnh:
+ CVP, PCVPTrà Thanh Trí;

+ CTTĐT (t/h);
- Lưu: VT, KGVX.PTP

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc